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Seznam použitých zkratek

A/C Aircraft Letadlo

ACAM Aircraft Continuing Airworthiness Program ke sledování zachování

Monitoring letové způsobilosti v provozu

AD Airworthiness Directive Příkaz zachování letové

způsobilosti

AMM Aircraft Maintenance Manual Manuál pro údržbu letadla

AOC Air Operator Certificate Osvědčení leteckého

provozovatele

APU Auxiliary Power Unit Pomocná energetická jednotka

ATA Air Transport Association Asociace letecké dopravy

ATO Air Training Organisation Letecká výcviková organizace

ARC Airworthiness review certificate Osvědčení kontroly letové

způsobilosti

BOP Balloon Air Operations Provoz balónů

AWL Airworthiness life limit Celkový limit životnosti

CAE Combined Airworthiness Kombinovaný výklad organizace

Exposition

CAM Continuing Airworthiness Vedoucí řízení zachování letové

Manager způsobilosti

CAME Continuing Airworthiness Výklad k řízení

Management Exposition zachování letové způsobilosti

CAMO Continuing Airworthiness Oprávněná organizace k řízení

Management Organization zachování letové způsobilosti

CAT Commercial Air Transport Obchodní letecká doprava
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CMM Component Maintenance Manual Manuál komponentů letounu

DAH Design Approval Holder Držitel typového certifikátu

DTO Declared Training Organisation Ohlášená organizace pro výcvik

ECAM Electronic Centralized Aircraft Centrální elektronický systém

Monitoring monitorování letadla

EICAS Engine-indicating and Indikační systémy pohonné

Crew-alerting System jednotky a systémy výstrahy

posádky

ELT Emergency Locator Transmitter Nouzový vysílač

EMM Engine Maintenance Manual Manuál pro údržbu pohonné

jednotky

ETSO European Technical Standard Evropské technické normy

Orders

EWIS Electrical Wiring Interconnection Systém propojovacího

System elektrického vedení

FBW Fly by Wire

FIKI Flight Into Known Icing Let do podmínek známé námrazy

FOD Foreign Object or Debris Poškození od cizích objektů

GA General Aviation Všeobecné letectví

IFR Instrument Fly Rules Pravidla létání podle přístrojů

IPC Illustrated Parts catalogue Ilustrovaný katalog dílů

ISC Industry Steering Committee

MEL Minimum Equipment List Minimální seznam vybavení

MIP Minimum Inspection Program Minimální program prohlídek
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MOE Maintenance Organization Výklad servisní organizace

Exposition

MPD Maintenance Planning Document Dokument plánování údržby

MSG Maintenance Steering Group

MRB Maintenance Review Board

MRBR Maintenance Review Board Report

MTOW/MTOM Maximum Take-off weight Maximální vzletová hmotnost

Maximum Take-off mass

MWG Maintenance Working Groups

N/A Not Applicable Neaplikovatelné/Nepoužito

NCO Non-Commercial Operations Nekomerční provoz pro letadla

for other than complex A/C jiné než složité

OLZ Osvědčení letové způsobilosti

PIC Pilot In Command Velící pilot

POH Pilot Operating Handbook Letová příručka

PZZ Airworthiness Directive Příkaz zachování letové

způsobilosti

RVSM Reduced Vertical Separation Snížené minimum vertikálního

Minimum rozstupu

RWY Runway Vzletová a přistávací dráha

SAO Sailplane Air Operations Provoz kluzáků

SB Service Bulletin Servisní bulletin

SL Service Letter Servisní dopis

SPO Specialised Operations Zvláštní provoz
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SRM Structural Repair Manual Manuál pro opravy draku letadla

TBO Time Between Overhaul Doba mezi generálními opravami

ÚCL Civil Aviation Authority Úřad pro civilní letectví

𝑽𝑭𝑬 Maximum speed with flaps extended Maximální rychlost s vysunutými

vztlakovými klapkami

VFR Visual Fly Rules Pravidla létání za vidu

WDM Wiring Diagram Manual Manuál s elektrickými

schématy
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Úvod

Vždy mne fascinovala letecká technika a systémy, jejich údržba a samotný provoz. Stejně jako

technická část údržby letadel, je v dnešní době také důležitá část administrativní, která

obsahuje řadu legislativních pravidel. To, jakým způsobem spolu tyto dva sektory spolupracují

je možné blíže pochopit až v praxi. Možnost pozorovat provádění údržby letadel a řízení

zachování letové způsobilosti letadel byla pro mne zkušenost k nezaplacení.

Zachování letové způsobilosti je velkou kapitolou v údržbě letadel, pro kterou Evropská

Komise sepsala rozsáhlé nařízení, ve kterém uvádí všechna pravidla týkající se samotné

údržby letadel, řízení zachování letové způsobilosti a dalších. Hlavním cílem této bakalářské

práce je analyzovat postupy pro tvorbu programu údržby a následný proces schvalování

národním úřadem pro civilní letectví České republiky, které tyto postupy převzal z nařízení

Evropské Komise a dále je doplnil o národní požadavky pro údržbu letadel a tvorbu programu

údržby. Tyto postupy se bohužel ve většině členských států liší obsahem požadavků

od postupů vydaných ÚCL České republiky. Proto práce obsahuje dva druhy programu údržby,

které jsou vypracovány na základě publikovaných postupů národním úřadem pro civilní

letectví. Programy údržby jsou vytvořeny na základě kombinace určitých faktorů, které v praxi

mohou nastat. Následně jsou rozepsány požadavky na daný typ programu údržby vycházející

z nařízení Evropské Komise (EU) č. 1321/2014 a porovnány národní požadavky s tímto

nařízením. Ve spolupráci s oslovenou organizací je tento úřadem publikovaný postup

vyhodnocen na základě zkušeností spojených s tvorbou programu údržby pro letouny zapsané

v rejstříku členských států Evropské unie. Vyhodnocení postupů obsahuje nalezené

nedostatky, které mohou být zároveň chápány jako návrh na jejich zefektivnění. V bakalářské

práci je také v úvodních kapitolách popsána podstata a členění údržby letadel, druhy

používaných konstrukcí letadel a jejich posuzování z hlediska životnosti.
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1 Údržba letadel kategorie GA

1.1 Historický vývoj údržby letadel

Údržba letadel bude vždy nedílnou součástí leteckého provozu. Je velice těžké odhadnout,

jakým směrem se bude údržba letadel a obecně celé odvětví letecké dopravy ubírat. Zřejmé

je ale to, jakým způsobem se dokázala letecká doprava rozvíjet navzdory všem požadavkům

pro bezpečnost, zvyšujícím se ekonomickým nákladům a úrovně vzdělání.

Od počátku historie letectví, kdy se do vzduchu vznesly první stroje těžší než vzduch

i konstrukce lehčí vzduchu, se začala postupně zvyšovat potřeba připravenosti na daný let.

Fatální poruchy během letu často znamenaly velké komplikace většinou doprovázené kolizí

letadla a smrtí pilota. Prevence proti těmto fatálním, ale i menším poruchám odstartovala

počátek ve vývoji údržby letadel. Tento druh údržby byl založen především na zkušenostech

pilotů a mechaniků. Šlo v převážné většině o údržbu po poruše stroje, někdy též označované

jako 1. generace údržby. [1]

První generace údržby převažovala prakticky až do druhé světové války, kdy se připravenost

a bojeschopnost bojových letadel stávala hlavním požadavkem. Tato doba odstartovala

značný posun od údržby po poruše, díky vývoji postupů a metod údržby, které se

nezaměřovaly jen na samotné letadlo, ale začaly zohledňovat i postupy údržby a pozemní

personál. Po druhé světové válce dál narůstal zájem o leteckou dopravu, tentokrát z řad

veřejnosti. Mimo těch neplánovaných údržbových prací, vyplývajících z nějaké poruchy, se

začaly provádět údržbové práce plánované zahrnující preventivní výměny dílů a tehdy prvních

leteckých systémů. Převládající preventivní systém údržby měl za následek vznik 2. generace

údržby, která přetrvala až do nové letecké éry, kterou sebou přinesly nové podstatně větší

dopravní letouny, jako byly například letouny společnosti McDonnell Douglas, Boeing a další.

[1]

Třetí a zároveň zatím poslední generace údržby přetrvává do současné, vyspělými systémy

nabité doby. Dosavadní zkušenosti a poznatky tehdy běžné údržby letadel, ale nevyhovovaly

letounům větších rozměrů, jako byl například Boeing 747 z hlediska časové náročnosti a

dlouhým prostojům během údržby. Společnost Boeing proto vytvořila ve spolupráci

s tehdejšími dopravci a dozorujícími úřady nový postup údržby, zcela odlišný od zatím

známých postupů, který díky své efektivitě přetrvává do dnes, nejen pro kategorie letounu


[…]


druhem provozu nastat. Nařízení Komise (EU) č. 1321/2014 se vztahuje pouze na letadla

transferovaná, nebude zde uvažována možnost zpracování AMP pro letadla annexovaná. ÚCL

tyto průvodní materiály zpracoval pro letadla spadající svými vlastnostmi pod část M nebo část

ML formou draftů programu údržby [16] [15], které lze použít jako předlohu nebo jednoduše

správně vyplnit. Co však k těmto draftům postrádám, je průvodní dokument a předvyplněná

verze u obou případů programů údržby.

Dalším nedostatkem, který shledávám v publikaci odborných materiálů ÚCL pro zástupce

odborné veřejnosti zainteresované v řízení zachování letové způsobilosti, je nedostatečné

poskytování informací o řízení zachování letové způsobilosti v anglickém jazyce. Tento

problém však nepostihuje pouze Českou republiku, ale převládá ve většině členských státech.

Například směrnice pro dodatečné požadavky na provádění údržby a na tvorbu programů

údržby letadel, by měly být veřejně publikovány i v anglickém jazyce pro organizace řízení
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zachování letové způsobilosti, které svou činnost provádějí v jiném státě, ale jsou zodpovědné

za letovou způsobilost letadel registrovaných v České republice. V tomto případě musí AMP

obsahovat dodatečnou údržbu stanovenou národní legislativou České republiky a AMP musí

být přímo schválený národním úřadem pro civilní letectví. Inspirací může být například

Ministerstvo dopravy Maltské republiky, které tyto průvodní materiály publikuje v anglickém

jazyce a udržuje si značné nároky na obsah programu údržby, které vyplývají ze všech

aktuálních nařízení Evropské Komise.

4.3 Komunikace s odbornou veřejností

Posledním nedostatkem, kterým je současně i návrh na zefektivnění postupu pro tvorbu

programu údržby, je způsob komunikace mezi ÚCL a odbornou veřejností. Nehledě na

všechny publikované průvodní a pomocné materiály vydané ÚCL, by úřad měl udržovat blízký

kontakt s touto odbornou veřejností i způsobem jiným než skrze webové stránky. Fyzický

kontakt má stále své kouzlo a debata, která mezi zainteresovanými lidmi probíhá, může odkrýt

nejedno zákoutí nevyřešených postupů, u kterých si ani jedna strana neví rady. Proto si

myslím, že by odborná veřejnost z řad servisních organizací a organizací řízení zachování

letové způsobilosti velice ocenila, kdyby ÚCL udržovalo kontakt s těmito organizacemi i

v podobě mítinků a seminářů. Také si myslím, že v případě uskutečnění tohoto efektivního

kroku, by na tyto semináře nebo mítinky neměl mít povolen přístup nikdo z řad laické veřejnosti

kvůli udržování odborné úrovně debaty.
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5 Závěr

Cílem této bakalářské práce je blíže objasnit, v čem spočívá údržba letadel, která patří mezi

letouny všeobecného letectví. I když se může zdát, že první kapitola pojednává pouze o

technických záležitostech, jde stále o okolnosti, které mohou program údržby nepatrně ovlivnit.

Kapitola zmiňující legislativu zachování letové způsobilosti má za cíl seznámit čtenáře

s technickou dokumentací, která je nezbytnou součástí programů údržby a dále odkrývá

požadavky stěžejního nařízení pro tvorbu AMP. Vypracované programy v kapitole třetí mají za

cíl demonstrovat nařízení Evropské Komise (EU) č. 1321/014 v praxi a zároveň poukázat na

rozdíly, které nastanou při tvorbě AMP v případě stejného letounu, ale v odlišném provozu.

Čtvrtou a zároveň poslední kapitolou je návrh na zefektivnění postupů pro tvorbu programu

údržby, která obsahuje výčet nedostatků, na které jsem během tvorby AMP narazil nejen já,

ale i oslovená CAMO.

Program údržby vypracovaný pro jakékoliv letadlo, by měl být považován za stěžejní dokument

údržby zohledňující stav letadla, ke kterému je přiřazen. Obsah AMP by měl být akceptovatelný

ve všech členských státech Evropské unie a lišit by se měl pouze v národních požadavcích,

které by z mého pohledu také neměly být příliš rozdílné. Publikované postupy ÚCL jsou

z mého pohledu dostatečné. Vzhledem ke změnám, které v tomto roce nastaly si myslím, že

zabere spoustu času, aby postupy vyhovovaly odborné veřejnosti pro širokou škálu letadel,

které patří do kategorie všeobecného letectví. Proto je nutné, aby se ÚCL více zaměřilo na

komunikaci s odbornou veřejností a na základě zpětné vazby, která je v tomto odvětví více

než důležitá, byly postupy pro vypracování AMP a nejen jich, aktualizovány nebo případně

předělány. Změny v legislativě se samozřejmě dotkly i této bakalářské práce, kdy jsem byl

nucen na změny reagovat.

Výčet nedostatků v postupech tvorby programu údržby by mohl být vypracován o něco

kvalitněji, pokud by byla založena nezávislá skupina, financovaná například z fondů Evropské

unie, s cílem zvýšit standardy pro zachování letové způsobilosti, a která by také zhodnotila

úroveň řízení zachování letové způsobilosti ve všech úřadem certifikovaných CAMO/CAO.

Jedním z nápravných opatření by mohly být již zmíněné školení a mítinky vyplývající z šetření

a sběru dat touto nezávislou skupinou.

CAMO, které mi bylo nápomocné při řešení této problematiky, bylo mnou vybráno z důvodu

dlouholeté zkušenosti s typem letounu uvedeným v této bakalářské práci. Oslovené CAMO

řídí zachování letové způsobilosti letounů výrobce Piper, které jsou registrované ve více než

pěti členských státech. Proto bylo možné alespoň částečně porovnat úroveň postupů pro

tvorbu programů údržby na mezinárodní úrovni.
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