Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojích

Studijní obor: Technologie údržby letadel

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studenta: Vratislav Vorel

s názvem: Analýza postupu pro tvorbu programu údržby v kategorii GA

### Hodnocení závěrečné práce:

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT ([link](#)) Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení bakalářské práce Body
1. <b>Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30)</b> Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 25
2. <b>Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30)</b> Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 25
3. <b>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)</b> Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 15
4. <b>Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)</b> Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 8
5. <b>Celkový počet bodů</b> 73

### Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Student řešil velice aktuální téma, u kterého se dokonce i během zpracování významně změnila legislativní základna. Na tuto změnu student zareagoval velmi dobře. Bohužel z časových důvodů nebylo možné práci více rozvinout pro širší praktické využití a současná validace výsledků proběhla pouze na úrovni oprávněné organizace pro řízení zachování letové způsobilosti. Přesto považují výsledky za uspokojivé, nicméně v jistých oblastech i za diskutabilní, a to vzhledem k neustálému procesu vytváření konkrétních postupů Úřadu pro civilní letectví ČR. Relevantnost a skutečný přínos pro praxi bude možné ověřit až po zavedení a sladění všech postupů týkající se zachovávání letové způsobilosti. Nicméně v současné době práce poukazuje na relevantní možné nedostatky nově budovaného systému. V práci jsou rovněž i občasně formální nedostatky, které ovšem nijak významně nesnižují její hodnotu.

### Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm C a práci doporučuji k obhajobě.

### Otázky k obhajobě:

Myslíte si, že nová EU pravidla pro provoz letadel podle programů údržby deklarovaných vlastníkem, nebo bez programů údržby budou mít vliv na bezpečnost provozu v podmínkách ČR? Jestli ano, tak především v jakých oblastech?

Jméno a příjmení: Ing. Martin Novák, Ph.D.

Organizace: ČVUT v Praze
Fakulta dopravní

Podpis:

Datum: 24. 08. 2020